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Patrimonio Rentabilidade
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As informacgdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcéo e veracidade ndo é assumida pela SETE CONFIANCA, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu
grupo empresarial. As informacdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacdo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observagdes Diarias.
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ATIVO

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF

CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF

BB PREVIDENCIARIO RF TP VERTICE 2025 RE...
FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP

CAIXA RUBI RENDA FIXA REFERENCIADO FIC RF
Total investimentos

Disponibilidade

SALDO

R$ 14.692.048,50
R$ 11.632.860,04
R$ 2.095.482,13
R$ 4.016.906,32
R$ 4.469.872,38
R$ 3.095.422,46
R$ 1.420.177,41
R$ 41.422.769,24
R$ 34.942,76

CARTEIRA(%)

35,47%
28,08%
5,06%
9,70%
10,79%
7,47%
3,43%
100.00%

100.00%

RESG.

D+0
D+0
D+0

D+0
D+0
D+0

4.963
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1 "a"
7,11 "a"
7,1 "a"

Carteira - Agosto/2024

RETORNO (R$)

R$ 111.281,67
R$ 68.392,55
R$ 49.104,12
R$ 16.906,32
R$ 38.323,17
R$ 27.089,46
R$ 12.409,41

R$ 323.506,70

(%) TXADM

0,74% 0,20%
0,59% 0,20%
0,50% 0,20%
0,42% 0,07%
0,86% 0,20%
0,88% 0,20%
0,88% 0,30%
0,79%

Total patrimonio

R$ 41.457.712,00

unoapp.com.br



PABPREV Distribuicao - Agosto/2024

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.

Renda Fixa 100,00% R$ 41.422.769,24 [0
Total 100,00% R$ 41.422.769,24

ENQUADRAMENTO PERCENTUAL VALOR LEG.

Artigo 72, Inciso |, Alinea " b " 78,31% R$ 32.437.296,99 0
Artigo 79, Inciso Ill, Alinea " a " 21,69% R$ 8.985.472,25 D
Total 100,00% R$ 41.422.769,24

unoapp.com.br

As informagdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela corregdo e veracidade ndo é assumida pela SETE CONFIANCA, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu
grupo empresarial. As informacdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacdo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observagdes Diarias.



PABPREV Distribuicao - Agosto/2024

As informagdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela corregdo e veracidade ndo é assumida pela SETE CONFIANCA, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu
grupo empresarial. As informacdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa

do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliagdo da performance de um fundo de investimento, é recomendével a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estdo em Real (BRL). Para os céalculos foram
utilizadas observagdes Diarias.

GESTOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA DISTRIBUIDORA 90,30% R$ 37.405.862,92 [0
BB GESTAO 9,70% R$ 4.016.906,32 (N
Total 100,00% R$ 41.422.769,24

ADMINISTRADOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA ECONOMICA 90,30% R$ 37.405.862,92 [0
BB GESTAO 9,70% R$ 4.016.906,32 D
Total 100,00% R$ 41.422.769,24
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PABPREV Distribuicao - Agosto/2024

BENCHMARK PERCENTUAL VALOR LEG.

IRF-M 1 35,47% R$ 14.692.048,50
IDKA IPCA 2A 28,08% R$ 11.632.860,04
CDI 21,69% R$ 8.985.472,25
IPCA 9,70% R$ 4.016.906,32
IMA-B 5,06% R$ 2.095.482,13
Total 100,00% R$ 41.422.769,24

-

unoapp.com.br

As informacgdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcéo e veracidade ndo é assumida pela SETE CONFIANCA, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu
grupo empresarial. As informacdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacdo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observagdes Diarias.



PABPREV Distribuicao - Agosto/2024

LIQUIDEZ PERCENTUAL VALOR LEG.

0 a 30 dias 100,00% R$ 41.422.769,24 [0
Total 100,00% R$ 41.422.769,24

unoapp.com.br

As informagdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela corregdo e veracidade ndo é assumida pela SETE CONFIANCA, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu
grupo empresarial. As informacdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacdo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observagdes Diarias.



PABPREV

RENDA FIXA

Titulos Tesouro Nacional - SELIC - 7, | "a"

Fl Renda Fixa Referenciado 100% titulos TN - 7, | "b"
FI em indices de Renda Fixa 100% titulos TN - 7, | "c"
Operacoes Compromissadas - 7, |l

Fl Renda Fixa - 7, lll "a"

FI de indices Renda Fixa - 7, Ill "b"

Ativos Bancérios - 7, IV

FI Direitos Creditérios (FIDC) - sénior - 7, V "a"

Fl Renda Fixa "Crédito Privado" - 7, V "b"

Fl Debéntures - 7, V "c"

Total Renda Fixa

RENDA VARIAVEL

FI Acbes - 8, |
FI de indices Acbes - 8, Il
Total Renda Variavel

INVESTIMENTOS NO EXTERIOR

FI Renda Fixa - Divida Externa - 9, |
Fl Investimento no Exterior - 9, Il
FI Acdes - BDR Nivel | - 9, lll

Total Investimentos no Exterior

RESOLUCAO(%)

100%
100%
100%
5%
60%
60%
20%
5%
5%
5%

RESOLUCAO(%)

30%
30%

RESOLUCAO(%)
10%
10%
10%

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00

R$ 32.437.296,99
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 8.985.472,25
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 41.422.769,24

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

(%)

0.00%
78.31%
0.00%
0.00%
21.69%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
100,00%

(%)
0.00%

0.00%
0,00%

(%)
0.00%
0.00%
0.00%
0,00%

Enquadramentos 4.963 - Agosto/2024

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%)

0,00%
30,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

Inferior(%)

0,00%
0,00%

Inferior(%)
0,00%
0,00%
0,00%

Alvo(%)

10,00%
50,00%
0,00%
0,00%
15,00%
0,00%
4,00%
0,00%
1,00%
0,00%

Alvo(%)

10,00%
0,00%

Alvo(%)
0,00%
0,00%
5,00%

Superior(%)
100,00%
100,00%
100,00%

5,00%
60,00%
60,00%
20,00%

5,00%

5,00%

5,00%

Superior(%)
30,00%
30,00%

Superior(%)

10,00%
10,00%
10,00%

unoapp.com.br



PABPREV

FUNDOS ESTRUTURADOS RESOLUGCAO(%)
FI Multimercado - aberto - 10, | 10%
FI em Participacdes - 10, Il 5%
FI "Acdes - Mercado de Acesso" - 10, I 5%
Total Fundos Estruturados

FUNDOS IMOBILIARIOS RESOLUCAO(%)
FI Imobilidrio - 11 5%
Total Fundos Imobilidrios

EMPRESTIMOS CONSIGNADOS RESOLUGCAO(%)
Empréstimos Consignados - 12 5%

Total Empréstimos Consignados
Total Global

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
R$ 0,00

CARTEIRA (R$)
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 41.422.769,24

(%)

0.00%
0.00%
0.00%
0,00%

(%)
0.00%
0,00%

(%)
0.00%

0,00%
100,00%

Enquadramentos 4.963 - Agosto/2024

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)
0,00% 5,00% 10,00%
0,00% 0,00% 5,00%
0,00% 0,00% 5,00%

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)
0,00% 0,00% 5,00%

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)
0,00% 0,00% 5,00%
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PABPREV Metas - Agosto/2024
PERIODO SALDO ANTERIOR SALDO FINAL META RENT.(R$) RENT.(%) GAP
Janeiro R$ 38.291.203,00 R$ 38.548.938,64 0,84% R$ 328.892,95 0,85% 0,02p.p.
Fevereiro R$ 38.548.938,64 R$ 39.865.799,55 1,25% R$ 246.397,25 0,62% -0,63p.p.
Margo R$ 39.865.799,55 R$ 40.211.514,67 0,58% R$ 294.774,41 0,73% 0,15p.p.
Abril R$ 40.211.514,67 R$ 40.090.311,40 0,80% R$ 21.244,26 0,05% -0,75p.p.
Maio R$ 40.090.311,40 R$ 40.532.567,36 0,88% R$ 375.753,81 0,93% 0,05p.p.
Junho R$ 40.532.567,36 R$ 40.690.238,42 0,63% R$ 124.946,22 0,30% -0,33p.p.
Julho R$ 40.690.238,42 R$ 41.094.672,07 0,80% R$ 425.943,12 1,05% 0,25p.p.
Agosto R$ 41.094.672,07 R$ 41.457.712,00 0,40% R$ 323.506,70 0,79% 0,40p.p.
Total R$ 41.094.672,07 R$ 41.457.712,00 6,32% R$ 2.141.458,72 5,44% -0,88p.p.
Janeiro R$ 31.901.799,21 R$ 33.368.684,44 0,93% R$ 393.686,06 1,20% 0,27p.p.
Fevereiro R$ 33.368.684,44 R$ 33.969.047,51 1,24% R$ 383.446,59 1,13% -0,11p.p.
Margo R$ 33.969.047,51 R$ 34.475.366,94 1,11% R$ 462.795,79 1,36% 0,25p.p.
Abril R$ 34.475.366,94 R$ 34.745.893,63 1,01% R$ 307.129,98 0,88% -0,13p.p.
Maio R$ 34.745.893,63 R$ 35.034.217,20 0,63% R$ 286.519,86 0,82% 0,19p.p.
Junho R$ 35.034.217,20 R$ 35.394.930,45 0,32% R$ 388.459,60 1,10% 0,78p.p.
Julho R$ 35.394.930,45 R$ 35.692.102,28 0,52% R$ 364.455,68 1,02% 0,50p.p.
Agosto R$ 35.692.102,28 R$ 36.653.392,62 0,63% R$ 358.264,93 0,99% 0,36p.p.
Setembro R$ 36.653.392,62 R$ 37.087.775,00 0,66% R$ 253.004,08 0,69% 0,03p.p.
Outubro R$ 37.087.775,00 R$ 37.141.565,81 0,64% R$ 150.620,23 0,40% -0,24p.p.
Novembro R$ 37.141.565,81 R$ 38.019.668,06 0,68% R$ 492.551,91 1,31% 0,63p.p.
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PABPREV Metas - Agosto/2024
Dezembro R$ 38.019.668,06 R$ 38.291.203,00 0,96% R$ 429.773,51 1,12% 0,16p.p.
Total R$ 38.019.668,06 R$ 38.291.203,00 9,75% R$ 4.270.708,22 12,70% 2,95p.p.
Janeiro R$ 27.547.107,97 R$ 27.118.815,63 0,95% R$ 70.054,46 0,25% -0,70p.p.
Fevereiro R$ 27.118.815,63 R$ 27.644.333,60 1,42% R$ 250.300,41 0,91% -0,51p.p.
Marco R$ 27.644.333,60 R$ 28.347.511,80 2,03% R$ 546.036,45 1,94% -0,10p.p.
Abril R$ 28.347.511,80 R$ 28.968.230,59 1,47% R$ 279.871,20 0,96% -0,51p.p.
Maio R$ 28.968.230,59 R$ 29.151.464,04 0,88% R$ 271.401,02 0,93% 0,05p.p.
Junho R$ 29.151.464,04 R$ 29.665.233,69 1,08% R$ 125.632,23 0,42% -0,66p.p.
Julho R$ 29.665.233,69 R$ 29.966.265,64 -0,27% R$ 88.551,30 0,29% 0,56p.p.
Agosto R$ 29.966.265,64 R$ 30.240.440,16 0,05% R$ 167.934,65 0,56% 0,51p.p.
Setembro R$ 30.240.440,16 R$ 30.737.586,08 0,12% R$ 246.217,11 0,80% 0,68p.p.
Outubro R$ 30.737.586,08 R$ 31.380.955,87 1,00% R$ 451.838,41 1,45% 0,45p.p.
Novembro R$ 31.380.955,87 R$ 31.547.466,38 0,82% R$ 7.623,91 0,02% -0,80p.p.
Dezembro R$ 31.547.466,38 R$ 31.901.799,21 1,03% R$ 327.878,63 1,03% -0,00p.p.
Total R$ 31.547.466,38 R$ 31.901.799,21 11,12% R$ 2.833.339,78 9,99% -1,13p.p.
Janeiro R$ 24.096.944,61 R$ 23.680.680,95 0,65% R$ 3.971,88 0,02% -0,63p.p.
Fevereiro R$ 23.680.680,95 R$ 23.754.867,76 1,26% R$ -132.923,50 -0,55% -1,81p.p.
Marco R$ 23.754.867,76 R$ 23.956.648,04 1,33% R$ 59.185,39 0,26% -1,07p.p.
Abril R$ 23.956.648,04 R$ 24.450.978,42 0,71% R$ 193.848,73 0,78% 0,07p.p.
Maio R$ 24.450.978,42 R$ 24.925.326,08 1,23% R$ 174.229,43 0,70% -0,53p.p.
Junho R$ 24.925.326,08 R$ 25.087.435,89 0,93% R$ -22.530,38 -0,08% -1,01p.p.
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PABPREV

Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Total

R$ 25.087.435,89
R$ 25.206.711,06
R$ 25.479.235,61
R$ 25.841.629,71
R$ 25.745.769,41
R$ 26.546.391,01
R$ 26.546.391,01

R$ 25.206.711,06
R$ 25.479.235,61
R$ 25.841.629,71
R$ 25.745.769,41
R$ 26.546.391,01
R$ 27.547.107,97
R$ 27.547.107,97

1,36%
1,27%
1,56%
1,65%
1,35%
1,13%
15,47%

R$ 3.658,47
R$ 35.496,98
R$ 183.261,93
R$ -191.428,41
R$ 462.863,74
R$ 188.109,49
R$ 957.743,75

Metas - Agosto/2024

0,01% -1,35p.p.
0,14% -1,14p.p.
0,71% -0,85p.p.
-0,71% -2,36p.p.
1,78% 0,43p.p.
0,71% -0,42p.p.
3,81% -11,66p.p.
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PABPREV

ATIVO

CAIXA BRASIL FI RF REF DI...
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP Fl...
CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP...
CAIXA INSTITUCIONAL BDR...

CAIXA EXPERT VINCI VALOR RPPS FIC...

FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF
CAIXA RUBI RENDA...
BB PREVIDENCIARIO RF...

CNPJ

03.737.206/0001-97
10.740.670/0001-06
10.740.658/0001-93
14.386.926/0001-71
17.502.937/0001-68
14.507.699/0001-95
23.215.008/0001-70
10.646.885/0001-54
53.828.338/0001-00

Més (%)
0,88%
0,74%
0,50%
0,59%

0,86%
0,88%
0,42%

Ano (%)
7,33%
6,00%
1,28%
4,32%

7,16%
7,27%
0,42%

Rentabilidade dos ativos - Agosto/2024

RENTABILIDADE

12 meses (%)24 meses (%)

11,61%
9,82%
7,10%
7,68%
2,79%
-5,27%

11,44%

11,53%

26,97%
23,58%
14,24%
20,09%
-11,86%
-17,03%
26,79%
26,76%

Inicio (%)
42,11%
34,33%
12,26%
33,22%
-14,74%
-12,33%
39,97%
42,02%

0,42%
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PABPREV Titulos - Agosto/2024

P.U.

TiTULO VENC. COMPRA QTD. MARCACAO VALOR COMPRA VALOR ATUAL RETORNO
COMPRA ATUAL

Total Publicos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ( 0,00% )

Total Privados R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ( 0,00% )

Total Global R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ( NaN% )
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Cenario Econdmico | agosto/2024

Setor Externo

Em agosto, o FOMC alte-
rou sua comunicacdo devido a
mudancgas no balanc¢o de risco.
Powell, em Jackson Hole, indi-
cou a necessidade de ajustar a
politica monetéaria, sinalizando
uma possivel flexibilizacao fu-
tura. Contudo, o ritmo e a ex-
tensdo dos cortes nas taxas de-
penderdao dos dados econbmi-
cos. O Fed demonstra preocu-
pacado com a potencial fraqueza
no mercado de trabalho, evi-
tando desacelerar além do ni-
vel atual. Prevé-se um ajuste
de meio de ciclo com cinco cor-
tes de 25 bps entre setembro e
margo, seguido por trés cortes
trimestrais de 25 bps até o final
de 2025, reduzindo a taxa de
juros de 5,4% para 3,4%.

Na Zona do Euro,

0s
PMIs surpreenderam positiva-
mente em agosto, impulsiona-
dos pelo setor de servigos fran-
cés durante as Olimpiadas. No
entanto, outras regibes, como
os paises periféricos e a Alema-

nha, experimentaram a ter-

ceira desaceleracdo consecu-
tiva. Isso sugere que a resilién-
cia pode ser temporaria e loca-
lizada. A inflagdo mostra uma
tendéncia de desaceleracao,
apesar de flutuagdes de curto
prazo. Nesse cenario, a préb-
xima reunido do ECB em se-
tembro é crucial. A atividade
econdmica acomodada, combi-
nada com inflagcdo ainda alta,
mas com um balanco de risco
moderado, permite um novo
corte em setembro, com o ECB
mantendo sua abordagem de-
pendente de dados.

A economia chinesa
continua a mostrar um cresci-
mento doméstico fragil. A pro-
ducgao industrial e as vendas no
varejo estao préximas das ex-
pectativas, mas ainda em ten-
déncia de baixo crescimento. O
investimento em ativos fixos
nao atingiu as projecdes, e o
setor imobiliario, principal
ponto fraco, mostra forte con-
tracdo. Pequim considera me-
didas de suporte que poderiam
proporcionar alivio temporario,
especialmente para governos
locais, e potencialmente esti-

mular a demanda agregada.

Brasil

Em 2024, o crescimento
econémico tem sido surpreen-

dentemente positivo, com des-

taque para o segundo trimes-
tre. O mercado de trabalho
esta aquecido, e o desemprego
em niveis histéricos baixos
pressiona os salarios, que cres-
cem acima da produtividade.
Esse cenéario é impulsionado
por uma politica fiscal expansi-
onista. Como consequéncia, a
inflacdo permanece elevada,
mesmo com a contribui¢cao ne-
gativa dos precos de alimentos
e bens industriais. As expecta-
tivas de inflacdo estédo se dete-
riorando, dificultando sua con-

vergéncia.

deve

O Banco Central

iniciar um ciclo de aperto mo-
netario, comegando com um
aumento de 25 pontos base em
setembro, seguido por dois au-
mentos de 50 pontos base e
um ultimo de 25 pontos base
no inicio de 2025. Assim, a Se-
lic devera alcancar 12% em ja-
neiro de 2025, a menos que 0O
cenario externo ou fiscal mude.

ol .
Lerden fmene, ?&y@k)

CONFIANCA CONSULTORIA INVESTIMENTOS
CNPJ: 19.389.406/0001-36
SETE CAPITAL CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 14.057.808/0001-10




